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12 måneder praktik 
4 måneder grundskole (Modul lb) 

Efter yderligere 2 år er eleven faglært landmand: 
18 måneder praktik 
6 måneder fagligt-teknisk kursus (Modul 2) 

Uddannelsen til driftsleder, der giver »grønt be- 
vis«, tager 1 Y2 år: 

8 måneder uddannelse/erhverv 
6 måneder praktik 
4 måneder driftslederkursus (Modul 3) 

Efter yderligere 5 måneder på skole, der fører frem 
til udvidet driftsleder, udstedes »grønt diplom«: 

5 måneder udvidet driftslederkursus (Modul 4) 
Efter uddannelsen til faglært landmand er det des- 

uden muligt at gå videre og blive uddannet til land- 
brugstekniker: 

20 måneder på skole, der fører frem til landbrugs- 
tekniker 

På 2 landbrugsskoler er det muligt at gennemføre 
en uddannelse til agrarøkonom. Uddannelsen varer 
knapt 2 år og bygger på gennemført uddannelse til 
faglært landmand. Derudover gennemføres på land- 
brugsskolerne en lang række efteruddannelseskurser. 

4. Lovforslagets hovedindhold 
Grunduddannelsen til landmand er som erhvervs- 

uddannelserne beskrevet som en ungdomsuddannel- 
se. Den har som skolemæssig baggrund folkeskolens 
9. klassetrin. Der er endvidere lagt vægt på almene di- 
mensioner. 

Landbrugsuddannelserne bevarer deres nuværen- 
de struktur og omfang, og der bliver fortsat fri adgang 
til uddannelserne og frit skolevalg. 

Landbrugsskolerne vil få mulighed for at tilbyde 
eleverne kost og logi, men kostskolepligten for ele- 
verne ophører. 

Skoleundervisningen indeholder i de eksisterende 
uddannelser både obligatoriske fag og valgfag. 

Skolerrie får mulighed for at tilbyde specialunder- 
visning og anden specialpædagogisk bistand samt 
studie- og erhvervsvejledning. 

Der oprettes et Landbrugsuddannelsesråd, som af- 
løser Landbrugsskolerådet og Landbrugets Uddan- 
nelsesudvalg. 

5. Økonomiske konsekvenser 
Det forudsættes, at overførslen af landbrugsud- 

dannelserne fra Kulturministeriet til Undervisnings- 
og Forskningsministeriet er udgiftsneutral, således at 
de samlede udgifter til såvel undervisning, SU, kost 
og logi som befordring m.v. afholdes inden for den 
ramme, der overføres fra Kulturministeriet til Under- 
visnings- og Forskningsministeriet. 

Landbrugsskolerne vil i henhold til lovforslaget 
modtage et taksametertilskud pr. årselev og i henhold 
til lov om erhvervsskoler et rammetilskud til fælles- 
udgifter. Taksametertilskuddet fastsættes for de en- 
kelte uddannelser og omfatter udgifter til lærerløn, 
løn til værkstedsassistenter, materiale- og udstyrsud- 
gifter. I henhold til lov om erhvervsskoler kan skoler- 
ne frit disponere over tilskuddene. 

Efter forslaget vil ministeriet yde skolerne et til- 
skud til kost og logi til elever i landbrugsuddannel- 
serne. Ministeriet vil endvidere fastsætte regler om 
elevernes betaling for kost og logi. 

Eleverne vil modtage statens uddannelsesstøtte 
(SU) på såvel grunduddannelsen som overbygnings- 
uddannelserne -  med mindre de får løn under skole- 
uddannelsen.'Der må påregnes forøgede udgifter til 
SU. Eleverne vil kunne modtage løn under skoleop- 
hold i grunduddannelsen med tilhørende refusion til 
virksomheden i henhold til lov om Arbejdsgivernes 
Elevrefusion (AER) i det omfang, bestemmelserne i 
forslagets § 18 fører til oprettelse af uddannelsesafta- 
le, der omfatter grunduddannelsens 2 første skoleop- 
hold, og som opfylder betingelserne i AER-loven. 
Hidtil har der alene været ydet AER under uddannel- 
sernes 3. skoleophold. 

Såfremt der etableres en befordringsordning efter 
forslagets § 20, vil der blive tale om øgede statslige 
udgifter til befordring af elever på grunduddannel- 
sen, idet eleverne ikke idag modtager tilskud til be- 
fordring. Det forventes dog, at elever på grundud- 
dannelsen uden uddannelsesaftale bliver omfattet af 
den generelle amtskommunale befordringsordning 
for elever i ungdomsuddannelser. Dette følger af, at 
uddannelserne er overført til Undervisnings- og 
Forskningsministeriets område og fremover godken- 
des af Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte som 
en støtteberettigende ungdomsuddannelse. 

6. Administrative konsekvenser 
I forbindelse med uddannelsernes overførsel til 

Undervisnings- og Forskningsministeriet vil der blive 
overført administrative årsværk og lønsum fra Kul- 
turministeriet svarende til den administrative belast- 
ning. 

Det vil endvidere være nødvendigt, at Undervis- 
nings- og Forskningsministeriet afholder udgifter til 
etablering og drift af administrativt edb-udstyr. Ud- 
gifterne afholdes inden for ministeriets udgiftsram- 
me. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til kapitel l 
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